
CONSEJO 

COORDINADOR 

EMPRESARIAL 

DE TABASCO 

TARIFA ELÉCTRICA DIGNA PARA TABASCO  "1F"



■ Somos ciudadanos y representantes de

organismos empresariales apartidistas que

venimos a “SUMARNOS A UNA

INICIATIVA DE LEY PARA QUE

TODOS LOS TABASQUEÑOS

TENGAMOS UNA TARIFA DIGNA

DE ENERGÍA ELÉCTRICA” a la cual

tenemos derecho.



EL OBJETIVO

■ Es APOYAR A LA

ECONOMÍA FAMILIAR que

se ve AFECTADA POR LA

CARESTÍA DE LA ENERGÍA

ELÉCTRICA que se aplica en la

región, sin tomar en cuenta las

condiciones climáticas extremas

que se dejan sentir durante TODO

EL AÑO.



LAS TARIFAS ACTUALES DE CASTIGO (DAC) QUE 
MANEJA LA CFE, LACERAN NUESTRA ECONOMÍA
FAMILIAR E INHIBEN EL DESARROLLO SOCIAL Y 

ECONÓMICO DEL ESTADO DE TABASCO. 
POR ESO PEDIMOS NOS RE CLASIFIQUEN EN LA 

TARIFA 1F AL ESTADO DE TABASCO

Por más de 15 años hemos realizado estudios científicos que nos dan parámetros

diferentes a los que se han utilizado tradicionalmente para valorar nuestras tarifas.



El proceso de investigación

científica que hoy nos permite

sustentar nuestra reiterada

solicitud ha llevado casi una

década de trabajo, de los cuales

podemos exponer los siguientes

resultados derivados del proyecto:

DETERMINACIÓN DE LA 

TEMPERATURA Y HÚMEDAD 

RELATIVA MEDIA DEL 

ESTADO DE TABASCO, 

“DTHRMET”

Patrocinado por la

UNIVERSIDAD JUÁREZ 

AUTONOMA DE TABASCO



1. ¿POR QUÉ LAS TEMPERATURAS OFICIALES Y LAS TEMPERATURAS QUE 

SIENTEN LOS  HABITANTES DE TABASCO Y LA REGION SON DIFERENTES?

2. ¿ PORQUE LAS TEMPERATURAS DE LAS CASAS HABITACION NO SE AJUSTAN 

A LAS CONSIDERADAS EN LAS TARIFAS: 1C Y 1D DE CFE, Y ADEMAS A LAS 

INSTITUCIONES DE GOBIERNO, HOSPITALES, ESCUELAS, COMERCIOS E 

INDUSTRIAS LES AFECTA EN SU FUNCIONAMIENTO EN TABASCO?

3. ¿POR QUÉ MUCHOS USUARIOS DE TABASCO CAEN EN DEUDA RESPECTO A 

LAS TARIFAS APLICADAS EN SUS RECIBOS DE ENERGIA ELECTRICA?

PREGUNTAS QUE AYUDA A RESPONDER ESTA INVESTIGACION











24. 24.

27.1

29.5 29.3
28.6

29.6 29.7
29.

27.6
27.

26.5

20.6

22.
22.5

25.2
26.3

30.7
30.2 29.8 29.6

28.

24.4

20.1

16.2

18.9

20.3

22.5
23.4

30. 30.2
30.8

29.

24.9

17.9

14.7

23. 23.4

25.9

29.5 29.3
28.3

28.9 29.3
28.6

27.8
27.3

26.5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Comparativo de Temperaturas Medias Tabasco

VS 

Estados con Tarifa 1F (2015)

QUINTANA ROO SINALOA SONORA TABASCO





0.4°C

0.6 °C

Ref



0.35 °C



0.3 °C









Confort







Ejemplo: 2 TNR X 12 h/día    24 kWh/día

Este recibo reporta consumo    27.32/día 

Consumo  1,667 kWh/bimestre

Costo/kWh (IVA INC)    $4.6028/kWh

A pagar con IVA   $7673.00/bimestre

Los cálculos de esta investigación:

Req. Energético:      2500-3500 kWh/bimestre

Min=41.66 kWh/día  a  Max=58.33 kWh/día

Pagando en promedio AL PRECIO DEL RECIBO

(50 kWh/día)    $13,808.63/bimestre



Y es por esto que estamos aquí

para como bien dijo el Presidente

Enrique Peña Nieto

“No permitiremos que la

historia del Sureste siga

marcada por la pobreza y

la marginación.”


